plus favorable au développement du pouvoir des grands. La

Lotharingie devint en effet dès lors un objet de dispute entre

Charles le Chauve et les rois de Germanie. Or rien ne fortifiait la

puissance des grands et n'affaiblissait le pouvoir royal comme

ces compétitions entre souverains. Les rois devaient chercher à se

créer d^s partisans, et il était nécessaire pour cela de semer les

faveurs.

IIÏ

LÀ LOTHARINGIE SOCS LES SUCCESSEURS DE LOTHAIRE II.

£6. — Charles le Chauve n'eut pas plus tôt appris la mort de

son neveu
,

qu'il s'empressa d'entrer en Lotharingie pour s'en

emparer à l'exclusion de tout autre prétendant. 11 y était appelé

par le plus grand nombre des évoques et des hommes puissants '.

Parmi ses partisans, nous comptons Hatton, évêque de Verdun,

Arnoul de Toul, Francon de Liège et. principalement, Adventius

de Metz, le plus chaud de tous 2
. Charles fut sacré et couronné

1 Ann. Berlin , 869 : « A quibusdam episcopis, sed et ab aliquibus primo-

» ribus regni quondum Lotharii missos directos suscepit ut ibi resideret, el in

» regnum quod Lotharii fuerat non intraret... pi lires autem saniori consilio

» illi mandaverunt ut, quantocius commode possel, usque Mettis properare

» satageret. » — Réginon, Chron., 869 : « Meltisque perveniens, ab Adventio...

» et nonnullis aliis primoribus favorabiliter exceptus .. indeque digrediens,

» Aquisgrani palatium ingressus est... ubi multo plures ad eum confluxe-

» runt. » — Les Ann. Berlin, disent : « Veniens autem x\quis, nullum ohtinuit

» quem antea non habuit. » Les deux récits ne sont pas inconciliables.

2 Annal. Berlin., 869 : « Veniens ergo usque Viridunum, plurimos de

» eodem regno, sed et Hattonem, ipsius civilalis episcopum, et Arnulphum
,

» Tullensis urbis episcopum, sibi se commendantes suscepit; indeque Mettis

» nonas septembris veniens, Adventium ipsius civilalis praesulem, et Fran-

» conem Tungrensem episcopum, cum mullis aliis in sua commendatione

» suscepit. » — « Réginon , Chron., 869 : « Berlulfum, nepotem supradicli

>» Adventii episcopi, ecclesiae Trevirorum praefecit... inlerventu et ope prae-

» dicli Adventii, qui eo lempore plurimum apud regem poteral, eo quod illi

» assentandoin adipiscendis regni negotiis ambitiosius faveret. »
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roi de Lotharingie à Metz. Avant son sacre, il dut promettre de

respecter les droits des églises et de l'aristocratie l
. Ceux qui lui

faisaient opposition furent dépouillés de leurs propriétés et de